
DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

1 
Plaza España, 1 – 47195 - Arroyo de la Encomienda  T. 983 40 78 88 - 983 40 82 22 | F. 983 40 75 47 | www.aytoarroyo.es  C.I.F. P-4701100-B 

 

 
 

PROVIDENCIA DE INICIO 
 
Exp: 2024/3106 
CONTRATO DE SUMINISTRO DE CONTENEDORES DE BASURA PARA ORGÁNICO DE 7 A 10 
LITROS PARA LA RECOGIDA DE BIO-RESIDUOS 

 
VISTO  que el Coordinador de la Agenda 2030, la Directora del Área de Urbanismo y el Concejal 
Delegado de Infraestructuras y Servicios, en fecha 17 de julio de 2024, se señaló e informó sobre la 
necesidad de realizar la contratación de: 

 

 
Indicando la siguiente necesidad a la que se pretende dar satisfacción mediante la 

contratación: 
 

Actuaciones de implantación y mejora de la recogida separada de biorresíduos con 
destino a instalaciones específicas de tratamiento biológico entre los cuales se incluyen 
los cubos domésticos de biorresiduos y las bolsas de basura compostables. 

 
 

LOTE 1

Descripción del lote: 

Presupuesto Base de licitación (sin IVA): 46.258,00 €                  IVA: 9.714,18 €                                      

Presupuesto base de licitación (IVA incluido): 55.972,18 €                  

Lugar de ejecución:

LOTE 2

Descripción del lote: 

Presupuesto Base de licitación (sin IVA): 13.130,00 €                  IVA: 2.757,30 €                                      

Presupuesto base de licitación (IVA incluido): 15.887,30 €                  

Lugar de ejecución:

Valor Estimado

AYTO ARROYO DE LA ENCOMIENDA

CÓDIGO CPV:  34928480-6. Contenedores y cubos de residuos y basura

CÓDIGO CPV:  19640000-4    Sacos y bolsas de polietileno para residuos

SUMINISTRO DE CUBOS DE BASURA DE 7/10 LITROS

Valor Estimado

AYTO ARROYO DE LA ENCOMIENDA

SUMINISTRO DE PAQUETES DE BOLSAS 20 uds

Tipo de contrato: administrativo 

Subtipo del contrato: suministro 

Objeto del contrato: contenedores de basura para orgánico de 7 a 10 litros para la 
recogida de biorresiduos. 

Procedimiento de contratación: abierto simplificado 
abreviado 

Tipo de Tramitación: ordinaria 

Código CPV: 34928480-6 contenedores y cubos de residuos y basura 

Valor estimado del contrato: 46.280,00 € 

Presupuesto base de licitación IVA excluido: 
59.388,00 € 

IVA%: 12.471,48 € 

Presupuesto base de licitación IVA incluido: 71.859,48 € 

Tres meses para la entrega del suministro 

Providencia: 240719 Providencia inicio
CONTENEDORES RESIDUOS

Código para validación: 8BA4R-R2Q3K-V3NTR
Fecha de emisión: 23 de Julio de 2024 a las 13:25:58
Página 1 de 3

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- Concejal de Hacienda y Contratación del AYUNTAMIENTO DE ARROYO DE LA ENCOMIENDA. Firmado 19/07/2024
11:56

FIRMADO
19/07/2024 11:56

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 2
02

31
92

 8
B

A
4R

-R
2Q

3K
-V

3N
T

R
 E

74
6D

20
D

2C
59

E
36

B
D

C
02

07
E

B
A

73
72

F
6A

E
34

F
E

8B
7)

 g
en

er
ad

a 
co

n 
la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

in
fo

rm
át

ic
a 

F
irm

ad
oc

. E
l d

oc
um

en
to

 e
st

á 
F

IR
M

A
D

O
. M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

ve
rif

ic
ac

ió
n 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ay
to

ar
ro

yo
.e

s/
po

rt
al

/v
er

ifi
ca

rD
oc

um
en

to
s.

do
?o

pc
io

n=
ob

te
ne

r



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

2 
Plaza España, 1 – 47195 - Arroyo de la Encomienda  T. 983 40 78 88 - 983 40 82 22 | F. 983 40 75 47 | www.aytoarroyo.es  C.I.F. P-4701100-B 

 

VISTO que el Ayuntamiento no tiene medios para llevar a cabo la fabricación de dicho suministro, por 
lo que es necesario proceder a su contratación. 
 
VISTO que se considera como el procedimiento más adecuado el procedimiento abierto simplificado 
abreviado, único criterio de adjudicación, el precio, puesto que los suministros están perfectamente 
definidos tanto en unidades como en precio, a tenor de lo previsto en el artículo 159 de la LCSP y 
tramitación ordinaria. 
 
VISTO que se adjuntó al expediente el informe nº 2024/190 del Interventor municipal de fecha 4 de 
abril, sobre el porcentaje que supone la contratación en relación con los recursos ordinarios del 
presupuesto vigente, a los efectos de determinar el órgano competente para contratar, siendo éste el 
Alcalde, quien tiene delegada la competencia en la Concejal de Hacienda y Contratación mediante 
Resolución nº 2023/2420, de 30 de junio. 
 
 
VISTO que mediante providencia de fecha 17 de julio de 2024, se propone iniciar los trámites 
necesarios para llevar a cabo el contrato de suministro mediante procedimiento abierto simplificado 
abreviado y tramitación ordinaria. 
 
VISTO que con fecha 19 de julio 2024, la Técnico de Contratación emitió informe de legislación y 
procedimiento a seguir en el contrato de suministro, y visto que de conformidad con el mismo el órgano 
competente para aprobar y adjudicar el contrato es el Alcalde, competencia que tiene delegada en la 
Concejal de Hacienda y Contratación mediante Resolución nº 2023/2420 de 30 de junio, porque el 
valor estimado del contrato es 59.388,00 euros y por lo tanto, no supera ni el 10 % de los recursos 
ordinarios del presupuesto de este Ayuntamiento (1.856.000,00 €) ni la cuantía de seis millones de 
euros. 
 
Así mismo, emitió informe sobre el cumplimiento de los principios de estabilidad presupuestaria y 
sostenibilidad financiera de los contratos, con la misma fecha. 
 
Examinada la documentación que la acompaña, y de conformidad con lo establecido en el artículo 
116 y la Disposición Adicional Segunda de la LCSP, como Concejal Delegada de Hacienda y 
Contratación del Ayuntamiento de Arroyo de la Encomienda,  
 
 
 

DISPONGO 
 
PRIMERO. - Iniciar el procedimiento de adjudicación del contrato del “suministro de contenedores de 
basura para orgánico, de 7 a 10 litros, para la recogida de biorresiduos”, por procedimiento abierto 
simplificado abreviado, y tramitación ordinaria, siendo el único criterio de adjudicación el precio, y dos 
lotes de adjudicación. 
 

 

LOTE 1

Descripción del lote: 

Presupuesto Base de licitación (sin IVA): 46.258,00 €                  IVA: 9.714,18 €                                      

Presupuesto base de licitación (IVA incluido): 55.972,18 €                  

Lugar de ejecución:

LOTE 2

Descripción del lote: 

Presupuesto Base de licitación (sin IVA): 13.130,00 €                  IVA: 2.757,30 €                                      

Presupuesto base de licitación (IVA incluido): 15.887,30 €                  

Lugar de ejecución:

Valor Estimado

AYTO ARROYO DE LA ENCOMIENDA

CÓDIGO CPV:  34928480-6. Contenedores y cubos de residuos y basura

CÓDIGO CPV:  19640000-4    Sacos y bolsas de polietileno para residuos

SUMINISTRO DE CUBOS DE BASURA DE 7/10 LITROS

Valor Estimado

AYTO ARROYO DE LA ENCOMIENDA

SUMINISTRO DE PAQUETES DE BOLSAS 20 uds

Providencia: 240719 Providencia inicio
CONTENEDORES RESIDUOS

Código para validación: 8BA4R-R2Q3K-V3NTR
Fecha de emisión: 23 de Julio de 2024 a las 13:25:58
Página 2 de 3

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- Concejal de Hacienda y Contratación del AYUNTAMIENTO DE ARROYO DE LA ENCOMIENDA. Firmado 19/07/2024
11:56

FIRMADO
19/07/2024 11:56

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 2
02

31
92

 8
B

A
4R

-R
2Q

3K
-V

3N
T

R
 E

74
6D

20
D

2C
59

E
36

B
D

C
02

07
E

B
A

73
72

F
6A

E
34

F
E

8B
7)

 g
en

er
ad

a 
co

n 
la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

in
fo

rm
át

ic
a 

F
irm

ad
oc

. E
l d

oc
um

en
to

 e
st

á 
F

IR
M

A
D

O
. M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

ve
rif

ic
ac

ió
n 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ay
to

ar
ro

yo
.e

s/
po

rt
al

/v
er

ifi
ca

rD
oc

um
en

to
s.

do
?o

pc
io

n=
ob

te
ne

r



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

3 
Plaza España, 1 – 47195 - Arroyo de la Encomienda  T. 983 40 78 88 - 983 40 82 22 | F. 983 40 75 47 | www.aytoarroyo.es  C.I.F. P-4701100-B 

 

 
SEGUNDO. - Que se redacte el Cuadro de Características Particulares y de Prescripciones Técnicas 
que han de regir el Contrato y el proceso de adjudicación, y se incorpore al expediente el Pliego de 
Cláusulas Administrativas Tipo para los contratos de suministro, aprobado mediante Resolución nº 
2022/771, de 10 de marzo.  
 
TERCERO. - Que por la Técnico de Contratación emita Informe-Propuesta aprobando expediente y 
pliegos. 
 
CUARTO. Que por la Intervención municipal se emita informe de fiscalización. 
 
QUINTO. Dar cuenta de todo lo actuado a esta Concejalía delegada para resolver lo que proceda. 
 
 

LA CONCEJAL DELEGADA DE HACIENDA Y CONTRATACIÓN 
(P.D., R.A., nº 2023/2420 de 30 de junio) 

 
DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 

Providencia: 240719 Providencia inicio
CONTENEDORES RESIDUOS

Código para validación: 8BA4R-R2Q3K-V3NTR
Fecha de emisión: 23 de Julio de 2024 a las 13:25:58
Página 3 de 3

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- Concejal de Hacienda y Contratación del AYUNTAMIENTO DE ARROYO DE LA ENCOMIENDA. Firmado 19/07/2024
11:56

FIRMADO
19/07/2024 11:56

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 2
02

31
92

 8
B

A
4R

-R
2Q

3K
-V

3N
T

R
 E

74
6D

20
D

2C
59

E
36

B
D

C
02

07
E

B
A

73
72

F
6A

E
34

F
E

8B
7)

 g
en

er
ad

a 
co

n 
la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

in
fo

rm
át

ic
a 

F
irm

ad
oc

. E
l d

oc
um

en
to

 e
st

á 
F

IR
M

A
D

O
. M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

ve
rif

ic
ac

ió
n 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ay
to

ar
ro

yo
.e

s/
po

rt
al

/v
er

ifi
ca

rD
oc

um
en

to
s.

do
?o

pc
io

n=
ob

te
ne

r




